
1

ZPRAVODAJ   2010



2



3

Slovo na úvod

Vážení ob ané, milá mládeži,

velmi si vážím této povinnosti informovat Vás prost ednictvím zpravodaje o innosti
obecního ú adu za uplynulý lo ský rok 2010 a seznámit Vás s plánem akcí na p íští rok 2011.

Omlouvám se za opožd né vydání zpravodaje, který po 8 rok vycházel p ed Vánocemi, ale
letošní rok p ibylo ke každoro ním úkol m vyhodnocení a podání žádosti o proplacení dotace na
rekonstrukci Víceú elové budovy.

Nechci se v úvodním slov zabývat situací ve stát nebo ve sv t , ale stavem v cí v naší obci.

V lo ském roce jsme byli dvakrát u voleb, zvolili jsme Parlament eské republiky a v ko
munálních volbách obecní zastupitelstvo. Tady se zamysleme nad po tem kandidátek. V naší obci
byla podána jedna kandidátka, kterou sestavila SSD. Za toto byl obecní ú ad kritizován, že je pouze
jedna kandidátka. Je t eba si uv domit, že pokud chceme íkat, že žijeme v demokratické spole nosti,
je nutné dodržovat zákony. Dle volebního zákona obecní ú ady organizují volby po stránce
organiza ní a zodpovídají za regulérní pr b h voleb. V p ípad organizování a sestavování kandidátek
by v p ípad podání odvolání byly volby zneplatn ny. Dle volebního zákona mohou kandidovat nejen
politické strany, ale i spole enské organizace a i jednotlivci, jen je t eba se v termínu zaregistrovat na
M stském ú ad Ivanovice na Hané a vyplnit p íslušné doklady.

Nacházíme se v dob , kdy ekonomická situace není p íliš uspokojivá a doléhá i na obce
stejn jako na ob any. I obce jsou nuceny upravovat ceny, p esto se snažíme zmírnit dopady tak,
aby byly zachovány úlevy p i poplatcích pro seniory a d ti.

Co se týká prost edí, ve kterém žijeme, cht l bych se zmínit o ven ení ps . Neustálé stížnosti
ob an na neuklízení po psech jsou bohužel oprávn né. Není snad takový problém když pes vykoná
pot ebu po n m uklidit. Vy ešit tento problém není složité sta í nakoupit techniku na úklid,
p ijmout pracovníka a zvýšit poplatky za psy, aby toto vydání pokryly. Následky – postiženi budou i ti,
kte í po svých psech uklízejí a ti, kte í se psy nechodí ven. Zrušili bychom výhodu vesnice, kdy mohl
a m že být pes v každém dom , a to bychom opravdu necht li.

Záleží jen na nás, jak se budeme chovat k prost edí, ve kterém žijeme. Není to jen ven ení
ps , ale i úklid u domu a okolí domu, které si sami upravujete. Zahradní odpad ob an m na požádání
likvidujeme, aby se nemusel pálit, a tím se nezhoršila kvalita ovzduší.

Nadále budeme spolupracovat se všemi institucemi a politickými stranami, bez ohledu na
politickou p íslušnost. Spolupráce s t mito útvary je v dnešní dob naprosto nezbytná, požadavky na
práci obecních ú ad se neustále zvyšují, a tím stoupají i náklady na provoz.

Záv rem bych si dovolil jménem svým a jménem zastupitel obce pop át Vám, ob an m naší
obce, hodn št stí a pevného zdraví v roce 2011.

Bohuslav Klemsa
starosta obce



4

 
Informace  obecního  ú adu 

 
Zastupitelstvo obce Medlovice 

 
 

starosta obce      Bohuslav Klemsa  SSD bez stranické p íslušnosti   
místostarosta obce   Josef Zlámal  SSD bez stranické p íslušnosti                                                                     
        
       
P edsedové výbor : 
 
kontrolní výbor    Jana Petlachová         SSD     bez stranické p íslušnosti 
finan ní výbor   Ing.  Jana Dvo áková         SSD bez stranické p íslušnosti 
sociální a kulturní výbor     Mgr. Tereza Suchomelová SSD bez stranické p íslušnosti                  
výbor  životního  prost edí     Št pán Kave ka               SSD  bez stranické p íslušnosti      
výbor požární a havarijní     Jaroslav Petlach     SSD     len strany SSD 
 
 

Informace o telefonních íslech 
 

Obecní ú ad Medlovice telefon   517 365 390 
       517 365 505 
    fax   517 365 390 
    e-mail   medlovice@quick.cz 
 
Starosta obce  Bohuslav Klemsa  517 365 505 
       602 303 195 
    e-mail   medlovice@seznam.cz 
 
Místostarosta obce     Josef Zlámal  517 365 390 
       602 303 164 
   e-mail   medlovice@quick.cz 
       
Ú etní   Hana Kave ková  517 365 390 
       602 303 146 
    e-mail   medlovice@quick.cz  
 
Mate ská škola Medlovice  Hana Brázdilová  517 365 927 e-mail skolka.medlovice@tiscali.cz  
 
Knihovna Medlovice  Jana Petlachová  602 303 164 e-mail knihovna.medlovice@centrum.cz  
      
Webové stránky obce:     www.medlovice.cz 
- na t chto stránkách najdete veškeré dostupné údaje o naší obci (údaje, vyhlášky,   usnesení zastupitelstva, rozpo et obce, 
fotogalerie, videa aj.)  
 
 
Ov ování podpis  a listin 
Od 1. 1. 2008 je možné na obecním ú ad  ov ování podpis  a listin.  
Ov ování  provádí p. Hana Kave ková v ú ední dny. 
 
 
Obec Medlovice je lenem Svazu m st a obcí, SMO prosazuje a hájí zájmy obcí, provádí poradenskou innost, napomáhá 
p i výb ru dota ních titul , atd.   S inností svazu se m žete seznámit na webových stránkách,  www.smocr.cz 
 
 
 
Krajský ú ad Jihomoravského kraje  tel: 541 651 111 www.kr-jihomoravsky.cz  
 
 
Policie      158 
Hasi i     150 
Záchranka    155 
 
Léka ská pohotovost   517 315 111 
 
 
 
 
 



5

 
 

Spole enská  kronika 
období leden 2010 – prosinec 2010 

 
 
Narozené d ti    íha Bohumil František 10. 3. 2010 
      Pientaková Kamila  3. 5. 2010  
      ápková Adéla  7. 7. 2010  
      Judásková Julie  9. 9. 2010  
      Zední ek Tomáš  12. 11. 2010  
   
    
Opustili nás navždy     Procházka Jaroslav  6. 8. 2010  
 
 
Dožili se významných životních jubileí Cibulková Jind iška  80 let 
      Šurá ová Marie  83 let 
       Bábková Jaromíra  84 let 
       Vaj nerová Božena  84 let 
      Tichá Marie    86 let 
       Vojtková Ludmila  87 let 
       Smutný Bohumil  88 let 
       Nechvátalová Marie  89 let 
  
 
 
Obecní ú ad p eje všem jubilant m hodn  pevného zdraví, ješt  mnoho let mezi námi  
a zárove  jim d kuje za práci, kterou vykonali pro obec v dob  svého aktivního života. 
 
 
 
 

Statistické údaje 
 
 
V obci Medlovice žije v sou asné dob :   
 
po et obyvatel celkem    330 
z toho:  muži      151 
   ženy     179 
 
d ti do 15 let        62   
 
pr m rný v k                   37,29    
 
po et ísel popisných     132 
 
ob ané v domovech d chodc       3  
                                                          



6

HOSPODA ENÍ OBCE  MEDLOVICE  ZA  ROK  2009 
      

P  í j m y   z a   r o k   2 0 0 9 
 
 
Da ové p íjmy                   2.495.120,91 K  
   v tom:  
  1111  da  z p íjm  FO ze závislé innosti               456.312,69 K  
  1112 da  z p íjm  FO ze sam. výd le né innosti                    24.362,16 K  
  1113 da  z p íjm  FO srážková                      41.020,99 K  
  1121 da  z p íjm  právnických osob               417.749,97 K  
 1122 da  z p íjm  právnických osob za obec         70.980,00 K  
  1211 da  z p idané hodnoty                      1.018.404,00 K  
  1334 odvody za odn tí p dy ze zem. p dního fondu                           3.578,00 K  
 1337 poplatky za likvidaci komunálního odpadu                  114.113,00 K  
  1341 poplatek ze ps                           4.500,00 K  
  1343 poplatek za užívání ve ejného prostranství                        1.645,00 K  
  1361 správní poplatky                           2.190,00 K  
  1511 da  z nemovitostí                 340.265,10 K   
  
 
Neda ové p íjmy                  448.301,85 K  
   v tom:  
            2460 splátky p j ek FRB od obyvatelstva                  56.785,00 K  
  2321   sto né                26.441,00 K  
  3314   poplatky za knihovnu                                    105,00 K  
  3341   hlášení místním rozhlasem                             1.775,00 K  
  3392       p íjmy z pronájmu – kulturní d m a pohostinství KD, náhrady energií    23.459,00 K  
  3399   p íjmy z kultury – p íjmy z hodové zábavy, p ijaté dary na kulturu      12.010,00 K  
  3421   p íjmy z akcí pro d ti, p ijaté dary na akce pro d ti - karneval, d tský den     3.230,00 K  
  3612   bytové hospodá ství – pronájem byt ,  zálohy, elekt ina – spol.prost.      216.910,00 K  
  3631  ve ejné osv tlení – p eplatek zálohy na elekt inu        3.145,00 K  
  3632   h bitovní poplatky  - nájem hrobového místa a kolumbária                           886,00 K  
  3639   komun.služby – pronájem obchodu, elekt ina–obchod, nájem pozemk    91.095,00 K   
  3722   pronájem popelnic z Respona ob an m, p ísp vek Asekol                  2.624,00 K  
  3745   pé e o vzhled obcí a ve ejnou zele  – prodej ovoce v sadu          400,00 K  
  6171   p ijaté p ísp vky – p eplatky záloh OÚ            1.000,00 K  
  6310  p íjmy z finan ních operací (úroky)                                8.436,85 K  
 
Kapitálové p íjmy                                1.639,00 K  
   v tom: 
  3639  3111   p íjmy z prodeje obecních pozemk               1.639,00 K  
 
P ijaté transfery                                          746.354,00 K  
   v tom: 
 4111 dotace na volby do Evropského parlamentu          15.500,00 K  
 4112 dotace na innost OÚ a MŠ – Jihomoravský kraj                     29.300,00 K  
  4116 dotace na ve ejn  prosp šné práce–Ú ad práce, na Czech POINT  181.554,00 K  
   4121 neinvesti ní dotace od obce Rybní ek na provoz MŠ         30.000,00 K  
            4222    investi ní p ijaté dotace od JMK-výstavba skladu,PD na kanalizaci           490.000,00 K   
 
 
P íjmy celkem po konsolidaci                          3.691.415,76 K  

 
 



7

 
V ý d a j e   z a   r o k   2 0 0 9 

 
1014    deratizace kanaliza ní sít  obce                         6.426,00 K  
2212    silnice – odm na + SP, ZP - údržba místních komunikací        21.708,00 K  
2221    provoz ve ejné silni ní dopravy – dopravní obslužnost IDS JMK                  16.500,00 K  
2321    odpadní vody – rozbory odpadních vod, projekt na výstavbu kanalizace       245.724,00 K  
2333 úpravy drobných vodních tok  – oprava stavidla na potoku       4.923,00 K  
3111    p edškolní za ízení – MŠ – opravy v MŠ-vým na oken, dárky d tem, dotace  
            od obce Medlovice, od obce Rybní ek – na provoz              329.499,00 K  
3113    základní školy – školné Ivanovice na Hané, Švábenice              183.577,00 K  
3121    gymnázia – p ísp vek na knihu              500,00 K  
3314    knihovna – nákup knih, odm na knihovnici, obsluha Internetu v knihovn                 6.071,31 K  
3319  ostatní záležitosti kultury - kronika – odm na kroniká i        5.000,00 K  
3326    obnova hodnot místního významu – kapla – elekt ina                             268,00 K  
3341    rozhlas a televize – koncesioná ské poplatky, OSA                 1.749,00 K  
3349    ostatní záležitosti sd lovacích prost edk  – výtisk Zpravodaje 2009      7.908,00 K  
3392    zájmová innost v kultu e – kulturní d m-opravy, odm ny, energie,materiál, 
  rekonstrukce budovy KD-zpracování žádosti o dotaci ze SZIF,por..služby,projekt 
 pro výb rové ízení, poplatek za televizi v pohostinství KD-OSA, Intergram 325.305,56 K  
3399    ostatní záležitosti kultury – beseda s d chodci, dary-jubilea, vítání ob ánk , 
  velikono ní zábava, divadelní p edstavení, zhotovení symbol  obce  149.014,50 K  
3412    sportovní za ízení v majetku obce-materiál na kurt,voda na kropení tenisového  
  kurtu,rekonstrukce h išt - zpracování žádosti o dotaci ze SZIF,por..služby,projekt 
 pro výb rové ízení                7.717,00 K  
3421    volný as d tí a mládeže - karneval, d tský den, mikulášská nadílka                       15.430,00 K  
3429 ostatní zájmová innost a rekreace–p ísp vek obci Mor.Málkovice na koupališt     5.000,00 K  
3612    bytové hospodá ství – elekt ina,plyn-byty,elekt ina–chodby bytové domy,  
  zajišt ní správy bytových dom  Vyteza,opravy, vodné byty            60.999,49 K  
3619 ostatní rozvoj bydlení – neinvesti ní p j ky z FRB ob an m             150.000,00 K  
3631    ve ejné osv tlení – elekt ina, opravy ve ejného osv tlení            66.313,00 K  
3632 poh ebnictví – materiál, odvoz kontejneru – h bitov, provedení el.instalace, 
 oprava h bitovní zídky-odm ny,oprava kontejneru,kácení strom  na h bitov         63.535,00 K  
3639    komunální služby a územní rozvoj – pracovník VPP, brigádníci, odvoz  
  kontejner ,zemní práce, nafta do multikáry, elekt ina-obchod, mikroregion, 
  výstavba skladu                              552.951,40 K  
3721    sb r a svoz nebezpe ných odpad  – mobilní sb r, sb rné dvory              10.613,40 K  
3722    sb r a svoz komunálních odpad , sb rné dvory, kontejnery           146.825,80 K  
3745    pé e o vzhled obcí a ve ejnou zele  – odm ny brigádník m + sociální, zdravotní 
 pojišt ní, materiál, opravy stroj  na údržbu ŽP, PHM, mul ova                 201.678,00 K  
4329    sociální pé e a pomoc d tem a mládeži - Asociace Paprsek                      1.000,00 K  
5512    požární ochrana –  služby v oblasti požární ochrany, p ísp vek SH          2.375,00 K  
6112    zastupitelstva obcí – odm ny + zdravotní pojišt ní, cestovné, mobilní telefony 478.085,50 K  
6117 volby do Evropského parlamentu – odm ny len m OVK + ZP, 
  materiál, služby, cestovné, poštovné, stravné         13.938,60 K  
6171    innost místní správy – nákup majetku, energie, služby, pojistné, opravy, 
      materiál, plat zam stnance + SP, ZP, p edplatné, telefony, právní služby,  
 školení, služby pro OÚ, pohošt ní, vybavení CzechPOINT,rekonstrukce budovy  
  OÚ- zpracování žádosti o dotaci ze SZIF,por..služby,projekt pro výb rové ízení 789.653,42 K  
6310    finan ní operace – poplatky za vedení ú t  – KB, FRB                         8.307,00 K  
6399 platby daní a poplatk  státnímu rozpo tu – da  z p íjm  práv. osob za obec-rozp.  70.980,00 K  
6402 finan ní vypo ádání min.let-vrácení ásti dotace-krajané,vratka dotace-volby         26.954,30 K  
 
 
Výdaje celkem po konsolidaci                 3.976.530,28 K  



8

 
P íjmy celkem – po konsolidaci                    3.691.415,76 K  
Výdaje celkem – po konsolidaci                    3.976.530,28 K  
 
Rozdíl                           - 285.114,52 K  
 
 
Stav na ú tech k 31. 12. 2009   
231 10 -   Komer ní banka – podle výpisu        362.905,74 K            
245 41 -   Ve ejná sbírka            43.383,36 K             
236 30 -   Fond rozvoje bydlení               183.866,72 K  
 
Stav pen žních prost edk  k 31. 12. 2009 celkem  590.155,82 K           

ohledávky OÚ k 31. 12. 2009:

 
 
P  

záloha JmP – obecní ú ad, kulturní d m                 80.880,00 K  

  

stník rávní  Jm  

   

  
1. 12. 2009 – Fond rozvoje bydlení:

 
- 
- záloha JmP – archiv OÚ              7.220,00 K  
- záloha E-ON-ve .osv tlení,OÚ,KD,obchod,kapla              131.760,00 K  
- záloha E-ON – spole né prostory domu . 11                 1.480,00 K  
- záloha E-ON – archiv OÚ                       1.540,00 K  
- zálohy na p edplatné OÚ – V  p ch p edpis K    1.000,00 K  
- neuhrazený poplatek za odpad za 2. pololetí 2009                               925,00 K  
- neuhrazená faktura za vyú tování vody,vým nu vodom ru          4.772,00 K   
 
 
Pohledávky k 3  

j ky poskytnuté ob an m z Fondu rozvoje bydlení, z toho: 

plátky jistin         144.621,00 K  

ohledávky k 31. 12. 2009 – Fond rozvoje bydlení - celkem  153.511,46 K  

ohledávky obce k 31. 12. 2009 celkem               383.088,46 K  

ávazky k 31. 12. 2009:

 
p
 
s
splátky úrok                8.890,46 K  
 
P
 
 
P
 
 
Z  

mzdy za prosinec 2009        88.584,00 K  
á f an ní výpom c                 

ok 09 – Ú – h vní innost – p edpis

   43.383,36 K  
____ 

ávazky obce  celkem                        520.911,36 K  
____ ____ ____ _____ ______ 

 
- 
- p j ka na FRB – návratn in o     300.000,00 K  
- zálohy na energie a služby – byt domu . 55      11.732,00 K  
- p eplatky záloh              212,00 K  
- da  z p íjm  za r 20 O la    77.000,00 K  
- finan ní prost edky vybrané ve ejnou sbírkou na opravu 
   místního h bitova      
_____________________________________________________________________
 
Z
_________________________ ________ __ _ _____________



9

 
Bylo provedeno finan ní vypo ádání dotací: 

zhledem k uvoln ní bytu pro krajany v dom  . 55 bylo nutné vrátit ást dotace poskytnuté obci  
ené   

.548,00 K  

dotace na realizaci projektu Czech POINT – upgrade – ÚZ 14008

 
V
v souvislosti s p ist hováním krajan  v roce 1999 – byla vrácena ást dotace odpovídající neodbydl
ásti roku dle pokynu a výpo tu z Ministerstva vnitra Ministerstvu financí: 

- ást dotace na infrastrukturu z dotace pro krajany      7
- ást dotace na zajišt ní bydlení pro krajany    18.870,00 K  
 
-  

 zasláno na ú et Krajského ú adu JMK dne 27. 11. 2009 

dotace na volby do Evropského parlamentu – UZ 98348:

  poskytnuto  58.259,00 K  
  vy erpáno  49.759,00 K  
  vratka    8.500,00 K  –
        pod variabilním symbolem 411614008 
 
-  

 zasláno na ú et Krajského ú adu JMK dne 27. 1. 2010 

dotace z rozpo tu Jihomoravského kraje:

  poskytnuto  15.500,00 K  
  vy erpáno  13.938,60 K  
  vratka    1.561,40 K  –
        pod variabilním symbolem 98348 (=ÚZ) 
 
-  

rogram rozvoje venkova – ÚZ 00363:
 
P  

uto            160.000,00 K  

ihomoravský kraj – ÚZ 00232:

  – na výstavbu skladu:       poskytn
         vy erpáno             160.000,00 K  
 
J  

entace Kanalizace a OV Medlovice:  
 

  (dotace do 31. 5. 2010) 

ce 2008 byla zahájena ve ejná sbírka na opravu místního h bitova, vyhlášená na dobu 
tnou 

y  

P ísp vková organizace – Mate ská škola Medlovice

- na zpracování projektové dokum
            poskytnuto            330.000,00 K
            vy erpáno            214.200,00 K  
            k vy erpání v r.2010 115.800,00 K   
      
V ro
od 25. 10. 2008 – 26. 9. 2011.  Ve ejná sbírka má sv j samostatný bankovní ú et a samosta
pokladnu. P íjmy ve ejné sbírky jsou všechny finan ní prost edky vybrané od p isp vatel  a úrok
z ú tu. Veškeré poplatky související s vedením ú tu bude hradit obec ze svého rozpo tu ze svého ú tu. 
 

 
hospoda ení za rok 2009 

 
  Obec Medlovice je z izovatelem p ísp vkové organizace, a to Mate ské školy Medlovice.  

to p o 

Hospodá ský výsledek p ísp vkové organizace za rok 2009 byl 15.691,98 K . 

astupitelstvo obce Medlovice schválilo na svém 32. zasedání dne 25. 1. 2010 návrh na rozd lení 
 

hválilo erpání finan ních prost edk  rezervního fondu v celkové výši 39.614,18 

Ta ísp vková organizace dostává neinvesti ní dotaci na zajišt ní provozu školy dle schválenéh
rozpo tu obce. Obec Medlovice provádí ve ejnosprávní kontroly v p ísp vkové organizaci, a to jak 
erpají neinvesti ní dotace od obce – nebyly zde shledány žádné závady. V roce 2009 inila dotace  

na provoz od Obce Medlovice 230.000,- K , od Obce Rybní ek 30.000,- K .  
 
  
 
Z
hospodá ského výsledku Mate ské školy Medlovice za rok 2009 - p evedení do rezervního fondu  
ve výši  15.691,98 K . 
Zastupitelstvo rovn ž sc
K  na úhradu provozních náklad  školy v roce 2010. 
 

inan ní vypo ádání dotací za rok 2009
 
F   



10

VOLBY 2010

 
V roce 2010 se konaly volby do Poslanecké sn movny Parlamentu eské republiky  
a volby do zastupitelstev obcí. 
 
Výsledky hlasování p i volbách do Poslanecké sn movny Parlamentu R, 
 konaných ve dnech 28. a 29. kv tna 2010 v obci Medlovice: 

Voleb se zú astnilo celkem 68 % voli . 
 
Po et voli  celkem      251 
Po et voli , kterým byly vydány ú ední obálky:  171 
Po et platných hlas  celkem:     171 
 

Z platných hlas  obdržely strany: 
 

SSD        66 hlas  
KS M        25 hlas  
V ci ve ejné       16 hlas  
TOP 09        14 hlas  
ODS        12 hlas  
Suverenita-blok J.Bobošíkové, strana zdravého rozumu  11 hlas  
KDU – SL         7 hlas  
Moravané         5 hlas  
Strana Práv Ob an         5 hlas  
Strana zelených          4 hlasy 
D lnická strana sociální spravedlnosti      3 hlasy  

eská pirátská strana        2 hlasy 
Volte Pravý Blok        1 hlas 
 
 
Výsledky hlasování p i volbách do Zastupitelstva obce Medlovice, 
 konaných ve dnech 15. a 16. íjna 2010 v obci Medlovice: 

 
Voleb se zú astnilo celkem 54 % voli . 
 
Po et voli  celkem      251 
Po et voli , kterým byly vydány ú ední obálky:  136 
Po et platných hlasovacích lístk :     105 
Po et neplatných hlasovacích lístk :      31 
Po et platných hlas  pro volební stranu:   552 
 
Z celkového po tu platných hlas  obdrželi jednotliví kandidáti: 
 
p. Bohuslav Klemsa      83 hlas  
p. Jaroslav Petlach      73 hlas  
p. Josef Zlámal      75 hlas  
p. Št pán Kave ka      80 hlas  
p. Mgr. Tereza Suchomelová     88 hlas  
p. Ing. Jana Dvo áková     78 hlas  
p. Jana Petlachová      75 hlas



11

VÍCEÚ ELOVÁ BUDOVA

Obecní ú ad, kulturní d m, p ístavba p ísálí a letoviska  
V listopadu 2009 byl dokon en projekt na rekonstrukci víceú elové budovy a zahájeny práce na zadání pro

výb rové ízení, které pro nás provedla firma AGRO MORAVA s.r.o..

K p íprav výb rového ízení a vypracování projektu pro realizaci stavby jsme p istoupili až po písemném
vyjád ení, které jsme obdrželi v ervenci 2009, v n mž se Ministerstvo zem d lství zavázalo proplatit obci DPH.

Naší obci byla p id lena dotace ve výši 12.559.101, K na rekonstrukci obecního ú adu, kulturního domu,
p ístavbu p ísálí, letoviska a položení um lého povrchu na tenisový kurt.

Žádost jsme zpracovali a podali v íjnu roku 2008 na SZIF v Brn . První žádost jsme podali v íjnu 2007, o které
jsme informovali ve Zpravodaji obce 2007, kde byl popsán rozsah prací. O tomto zám ru jsme od té doby ob any seznámili
na setkání se seniory, prost ednictvím zpravodaje 2008, výzvou na ú ední desce, kde jsme vyzvali k nahlédnutí a
p ipomínkování návrhu projektu ješt v roce 2009, který byl p ístupný na obecním ú ad a kde jste se mohli informovat
i o financování projektu.

P ístavba p ísálí byla plánována již v roce 2000, ale nakonec k ní nedošlo, podle tehdejšího projektu byl rozpo et
na samostatnou p ístavbu p ísálí 1.200.000, K . Jsem rád, že toto zastupitelstvo mohlo dokon it plány našich p edch dc .

Dotace v této výši obdržely v Jihomoravském kraji obce s po tem obyvatel do 500 pouze dv , naše obec a obec
Železné, což sv d í o kvalitní p íprav projektu. D raz EU byl kladen na bezbariérový p ístup na obecní ú ad, zateplení
budovy, solární oh ev vody a sportovišt , což jsme vy ešili položením um lého povrchu na tenisový kurt.

Zrekonstruovaná Víceú elová budova spl uje veškeré normy pot ebné k provozu a odpovídající dnešním trend m,
má slaboproudý rozvod v celé budov (internet, projektor atd.), nová elektroinstalace, topení – nové rozvody + kotel, který
je umíst n v šatn , nové odpady a vodoinstalace, odvodn ní celé budovy, odizolování zadní st ny kulturního domu a
vybudována studna s erpadlem, které od erpává nastupující vodu v úrovni sklep .

V provozu je kuchy na oh ev potravin a vybavený letní vý ep, vše je povoleno Krajskou hygienickou stanicí.
Kulturní d m je možné si op t pronajmout. Podmínky pronájmu jsou dány provozním ádem. Zrovna tak je možné sál
využívat na r zná cvi ení, stolní tenis a jiné aktivity vhodné pro toto za ízení.

 
V prosinci 2009 zastupitelstvo obce projednalo a schválilo podmínky výb rového ízení.

Výb rové ízení vyhrála firma VAŠSTAV s.r.o., která se p edstavila ob an m na setkání se seniory obce. Toto
setkání bylo spojeno s divadelním vystoupením Krásenských divadelních ochotník , které bylo poslední akcí v kulturním
dom p ed rekonstrukcí. Za firmu Vašstav byli p ítomni pan Ing. Petr Vaší ek – majitel firmy, pan Ing. Rudolf Hlavá –
technický dozor a stavbyvedoucí pan Tomáš N mec. Setkání se zú astnil pan senátor Ing. Ivo Bárek a editelka Mate ské
školy Medlovice paní Hana Brázdilová.

K 1. únoru 2010 byla p edána stavba a zahájena rekonstrukce víceú elové budovy.

Postup prací jste mohli sami sledovat, 3. 4. 2010 byl den otev ených dve í pro ve ejnost, kde jste se mohli na
vlastní o i p esv d it a zeptat se p ítomného pana N mce – stavbyvedoucího, který zodpov d l všechny dotazy.

K 31. 5. 2010 byly provedeny stavební práce a p ipravovaly se pot ebné dokumenty na kolaudaci, ale hlavn na
ú etní a fyzickou kontrolu SZIFu, která mohla ovlivnit p i zjišt ní nedodržení p edepsaných podmínek erpání dotace výši
dotace a obci p edepsat i pokutu.

Žádost o proplacení byla podána na SZIF Brno dne 30. 8. 2010. Kontrola fyzické realizace prob hla 21. 10. 2010
a byla bez závad. Dotace nebude krácena.

Od roku 2007 jsme dostate n o akci informovali a pokud by byly dotazy, stále je možné informace získat na
obecním ú ad a na zastupitelstvu obce.



12

Pod kování

Cht l bych prost ednictvím zpravodaje pod kovat za nezištnou práci, kterou odvedli ob ané, pracovníci
záme nické firmy, zastupitelé a mládež p i p íprav rekonstrukce budovy (st hování za ízení) na zahájení stavebních prací
a st hování OÚ do prostor mate ské školy.

Po ukon ení prací a p edání stavby se op t podíleli na úklidu a p íprav na slavnostní otev ení Víceú elové budovy
a žehnání symbol obce.

Za spolupráci p i organizování žehnání symbol obce d kuji panu fará i z Ivanovic na Hané Vladimíru Krejsovi a
bratr m Mina íkovým.

Nechci zapomenout ani na firmu KOBA PRODUCTION s.r.o., která nám nezištn poskytla prostory pro uskladn ní
inventá e kulturního domu.

Fotografie z p íprav na slavnostní otev ení a žehnání znaku a praporu.



13

Slavnostní otev ení Víceú elové budovy a žehnání symbol obce

Slavnostní otev ení Víceú elové budovy a žehnání symbol obce se konalo 24. 7. 2010. Dopoledne probíhalo
p ivítání host na obecním ú ad a sraz u Památníku padlých. Zde byl položen v nec a následoval pr vod obcí do parku,
kde pan fará Vladimír Krejsa a jeho bratr František požehnali obecní symboly znak a prapor. Po slavnostním projevu, který
p ednesl starosta obce pan Bohuslav Klemsa, pan Ing. František Bedná seznámil p ítomné s významem použitých symbol
na znaku a praporu obce.

Slavnost pozdravil i pan senátor Ivo Bárek.

Slavnostním p est ižením pásky byla budova symbolicky op t p edána k užívání ob an m, o p est ižení pásky byli
požádáni pan senátor Ivo Bárek, paní senátorka Jana Juren áková a pan fará Vladimír Krejsa. Po tomto aktu starosta
pozval všechny do kulturního domu, kde probíhal kulturní program.

Vystoupil tane ní soubor Trnka, jejíž lenové v krojích se zú astnili i pr vodu obcí, za což bych jim cht l zvláš
pod kovat, jelikož toto d lají ve svém volném ase a zcela nezištn . K tanci a poslechu v odpoledních hodinách hrála
krojovaná hudba Hulí ané. Ve erní zábavu zajistila skupina Cristal.

Zvlášt d kuji za ú ast ob an m z Medlovic u Uherského Hradišt a paní starostce Miroslav Náplavové.

Po celé odpoledne si ob ané mohli prohlédnout rekonstruované prostory obecního ú adu, kde pro n bylo
p ipraveno ob erstvení.



14

„Nesetkávají se hory s horami, ale lidé s lidmi.“

Toto eské p ísloví jsme si nadepsali do naší spole enské kroniky
dne 31. 7. 2004. Toto datum bylo totiž prvním dnem setkání Obcí Medlovice

a Medlovice. Tedy Vašich Medlovic a našich Medlovic. V celé naší republice jsou skute n jen dv
obce tohoto jména. Shodou okolností vlastn nedaleko od sebe. A když už se nám po léta plete pošta
a doru ovatelé jsou mnohdy zmateni, když adresa je správná ale adresát se jmenuje jinak, tak pro se
o „t ch druhých“ nedozv d t víc.

A tak se od roku 2004 dozvídáme……. Setkáváme se na r zných úrovních, hodnotíme jak to d láte u
Vás, srovnáváme…., ale hlavn Vás považujeme za své p átele a jakoby za své spoluob any. Vy si prý
íkáte Medlov áci a my zas Medlovjáci. Tak snad jen tady to máme každý jinak a tady se nám to
neplete. Jinak jsme ale stejní lidé, se stejnými problémy, podobnými starostmi, sny i osudy. Pro nás
jsou tato setkání p íjemná a obohacující. Doufáme, že naší družb zachováte p íze a Vaše
zastupitelstvo podporu. Tudíž, že se zase brzy uvidíme a pobesedujeme spolu.

Váš zpravodaj, stejn jako náš, vychází v p edváno ní as. Dovolte mi tedy využít nálady
váno ního doby, kdy srdce jsou otev ená a vnímavá. Kdy jsme si jeden druhému blíž, kdy
zapomínáme na drobné rozmíšky a nep íjemnosti, kdy rádi potkáváme své blízké i sousedy a p ejeme
si navzájem št stí a zdraví. I já bych Vám všem cht la pop át, jménem svým, jménem všech len
zastupitelstva naší obce a troufám si íct, že i jménem našich ob an Veselé Vánoce. Jaká slova
použít? Který výraz zvolit? Nic nového asi nevymyslím a tak p eji up ímn Vám všem, váno ní dny
prožité beze zmatku, v poklidu, napln né št stím a láskou a Božím požehnáním. A do nového roku
2011 jen to nejlepší. Úsp chy, št stí, zdraví a hlavn spokojenost.

Miroslava Náplavová
starostka Medlovic
okr. Uherské Hradišt .

DRUŽBA OBCÍ MEDLOVIC – Uherské Hradišt + Vyškov

D kuji paní starostce, zastupitel m a ob an m obce Medlovice, okres Uherské
Hradišt za ú ast na oslav žehnání symbol obce a otev ení Víceú elové budovy.

Bohuslav Klemsa
starosta Medlovic
okr. Vyškov



15



16

Setkání se seniory obce 16. 1. 2010

Toto setkání má v naší obci
tradici, po ádáme ho každoro n
abychom vás informovali o innosti
obecního ú adu za uplynulé období a
seznámili Vás s p ipravovanými akcemi
na p íští rok.

Setkání se uskute nilo
v pohostinství, protože hlavní kulturní
program pro seniory bylo p edstavení
ochotnického divadla a na sále probíhala
p íprava na toto p edstavení. V jeden
den to bylo z toho d vodu, že po této
akci se zapo alo s vyklizením kulturního
domu a p ípravou kulturního domu na
p edání firm Vašstav, která zahájila
práce na rekonstrukci KD od 1. 2. 2010.

Pozvání na setkání se seniory naší obce p ijal senátor Parlamentu R pan Ing. Ivo Bárek a
zástupci firmy Vašstav, jednatel pan Ing. Petr Vaší ek seznámil p ítomné s p ípravou na zahájení

stavby.



17

 
Mate ská  škola 

 
              je již 7 let p ísp vkovou organizací Obce Medlovice, která ji z izuje. 
Historie školství v obci sahá do doby p ed více než 150 lety. První zmínky o školní budov  na území obce 
Medlovice pocházejí z kroniky školy, která se za ala psát roku 1881. V ní je uveden rok 1857 – jako první 
zmínka o Národní škole s po tem 89 zapsaných d tí. Základní kámen budovy, v níž sídlí mate ská škola 
dnes, byl položen v lednu 1887 a již v zá í téhož roku za ala škola sloužit svému ú elu.  
              Od té doby se budova n kolikrát opravovala a rekonstruovala. Nezbytné opravy byly provedeny  
i v roce 2010. Jednalo se zejména o kompletní vým nu osv tlení herny d tí v pat e budovy. P vodní 
sv telné zdroje již byly nedosta ující a nevyhovovaly jak bezpe nostním, tak  hygienickým podmínkám 
provozu. Pravidelnými revizemi a pr b žnými opravami prochází škola po celý rok. Postupn  se také 
snažíme obnovovat vybavení. V tomto roce jsme zakoupili d tské židli ky s výškovým rozlišením  
a obnovili jsme ,,vozový park“ kolob žek a t íkolek na školní zahrad . 
               Ve školním roce 2009 – 2010 byl historicky nejnižší po et zapsaných d tí k denní docházce. Školu 
navšt vovalo 18 d tí ve v kovém složení od dvou do sedmi let. Po etn  p evažovaly d ti ze sousední obce 
Rybní ek. Výchovn - vzd lávací práce vychází z vlastního 
Školního vzd lávacího programu, založeného na filozofii: ,, ekni mi a zapomenu, 
                                                                                               ukaž mi a budu si pamatovat, 
                                                                                               nech m  ud lat a porozumím.“ 
Naší snahou je, aby se d ti na základ  vlastního prožitku u ily vnímat a poznávat sv t. Aby tak po ukon ení 
p edškolní docházky byly maximáln  rozvinuté na základ  svých možností a zájm ,  po stránce t lesné, 
psychické a sociální. 
                K t mto vyty eným cíl m nám slouží každodenní r znorodé innosti, které dále obohacujeme  
o kulturní, spole enské a sportovní akce. V uplynulém školním roce jsme pravideln  navšt vovali divadelní 
p edstavení LD Radost v Brn . Také n kolik divadelních spole ností navštívilo naší školu. Zorganizovali 
jsme p ldenní p ší výlet k rybníku, exkurzi do místní záme nické dílny p.Petlacha a p. Bimky, navštívili 
jsme expozici zem d lských stroj  ZD Švábenice v Hošticích. Shlédli jsme koncert ZUŠ  v Ivanovicích na 
Hané. Navštívila nás dálni ní Policie R, jejíž p íslušníci s d tmi uspo ádali besedu na téma ,,bezpe nost 
silni ního provozu“ a p edvedli nám ukázku jejich vozové techniky a vybavení. Sami jsme pak p ipravili 
spole né setkání s rodi i d tí a jejich blízkými u p íležitosti Vánoc, Dne matek a slavnostního rozlou ení 
s p edškoláky. V m síci únoru jsme uspo ádali tradi ní karneval, který má u d tí velkou oblibu. V pr b hu 
zimy až do jarních m síc  d ti bedliv  p i vycházkách sledovaly d ní na staveništi kulturního domu. Tyto 
stavební práce u nich budily velký zájem, a tak jsme se stali jedn mi z prvních návšt vník  nov  
zrekonstruovaného objektu. Naprostým vyvrcholením zážitk  d tí se stala na po átku m síce ervna 
,,Pohádková plavba lodí“ po ece Morav  v Hodonín . Spole n  s námi se na lodi plavila královna 
s královským pokladem a našim úkolem bylo bezpe n  doplout do pohádkové íše. B hem plavby nás však 
p epadli piráti. To bylo zd šení! N kte í se schovali pod lavice, jiní state n  s piráty bojovali. Nakonec se 
nám poda ilo piráty p emoci a plavba tak mohla pokra ovat do pohádkové íše. Tam na nás ekala 
perníková chaloupka i s ježibabou, víly, zví átka a další postavi ky známé d tem z pohádek. Zážitek to byl 
opravdu úžasný! Inspirováni tímto výletem jsme si na besídce na záv r školního roku zahráli na námo níky. 
P edškoláci, kte í se s mate skou školou lou ili, se vžili do role námo ník  a na své lodi obeplouvali 
Zem kouli. Na své cest  se setkali s indiány, eskymáky a exotickými zví aty, které ztvárnily mladší d ti.  
S odplouvající lodí odplul i školní rok. S jeho koncem se s námi rozlou ily t i d ti, jež odešly do prvních t íd 
ZŠ. 
                Vždy když n co kon í, nové za íná. Snažíme se, a  to nové, co vytvá íme, je alespo  o kr ek 
lepší než to co mu p edcházelo. Proto se u me tolerantnosti, respektujme odlišnosti a žijme ve vzájemné 
úct . 
 
                          Hana Brázdilová 
              editelka MŠ Medlovice 



18

Mate ská škola

Letos jsme opravy na školce omezili pouze na nejnutn jší – tak, aby nebyla omezena výuka a zdraví d tí.

O jarních prázdninách jsme vym nili osv tlení ve t íd tento nedostatek nám vytýkala hygienická kontrola,
která m ením zjistila, že pracovní plochy, které d ti používají, jsou nedostate n osv tleny za tento nedostatek
jsou oprávn ni uložit obci finan ní sankce.

Dále bylo nutné opravit st echu nad editelnou, která se neustále léta spravuje a stále zatéká, atika a zdivo je
narušené, hrozí opadávání omítek a je nutné každý rok malovat. Letos jsme vybrali firmu ELBAX s. r. o., která práce
provedla jist v dobré kvalit , o emž sv d í záruka 15 rok na provedené práce.

Bude nutno provést další práce jako odvodn ní budovy. Práce budou záviset na financích. Dále se budeme
snažit zajistit dotace na zateplení, vým nu topení a ostatní nezbytné práce.

I tak nás provoz školky stojí nemalé finan ní prost edky a jsme rádi, že obec Rybní ek p ispívá na provoz.

Cht l bych také pod kovat rodi m, kte í jsou ochotni pomoci p i r zných opravách.



19

Úprava komunikace na Trávníku 
 

V roce 2010 jsme provedli úpravu povrchu komunikace na Trávníku na parcele u potoka, která 
slouží k výjezdu od garáží ob an , kte í mají výjezd sm rem k potoku. 

Travnatý povrch byl odstran n a komunikace byla zpevn na št rkem a kone ná úprava se 
provedla položením recyklátu a zaválením. 

Práce provedla firma pana Kužílka z Moravských Málkovic.  

Upravená komunikace se lépe udržuje v zimním období. 



20

Pár informací pro tená e a milovníky knih

Vážení spoluob ané,

místní knihovna se nachází v nov zrekonstruovaných prostorách ve dvo e za kulturním
domem. Jde o menší, ale ú eln za ízenou místnost. Její provoz byl po delší dob znovu
zahájen koncem zá í tohoto roku. Výp j ní doba je každou st edu od 17:00 – 18:00 hod.
Poplatek na p íští rok bude init pro dosp lé tená e 30, K a pro d tské tená e 15, K .
Jsem ráda, že i za tak krátkou dobu p sobení navštívila knihovnu spousta místních ob an

(jak d íve, tak nov registrovaných tená ) a hlavn d tí. Práv d ti zde mají sv j koutek na
kreslení nebo etbu d tských asopis a jejich výtvarné práce p ispívají k útulnosti celé
místnosti.
Nejpreferovan jším odd lením v knihovn je tzv. „Vým nný fond“. Jde o knihy, které 4x

ro n dodává knihovna Karla Dvo á ka ve Vyškov nebo je kdykoliv dle zájmu a pot eb
tená m žu p ivézt sama. V tšinou se jedná o nov jší tituly r zných žánr , takže si každý
vybere tu svou. Po ur ité dob se vrací zp t do Vyškova. Další odd lení v knihovn jsou
„Knihy pro dosp lé“ a „Knihy pro d ti a mládež“. Tyto knihy jsou majetkem Obce Medlovice.
Od ledna 2011 plánujeme zprovoznit po íta s p ipojením na internet, který bude sloužit

k pot ebám místních obyvatel. Pokud by byl zájem ze strany starších spoluob an , bude
možné po ádat individuální kurzy „Práce s po íta em“ a „Práce s internetem“.
Veškeré informace naleznete také na webových stránkách obce www.medlovice.cz, odkaz

Knihovna.
Doufám, že se místní knihovna stane dalším p íjemným místem, kde se budete rádi vracet.

T ším se na Vaši návšt vu.



21

MEDLOVSKÉ MLÝNY

obr. Mlýn Josefa Pochopa
Medlovice . p. 59

Z dnešního pohledu jsou
medlovské mlýny již jen
zapomenutou epizodou v historii
naší obce a to stejn jako emesla
ková , tesa , kolá nebo
pokrýva , jež byla spjata
s hospoda ením rolník , kte í až do
poloviny 20. století obd lávali

medlovská pole s 50 – 60 ti ko mi, udržovali a budovali svá hospodá ství, na kterých mimo
koní nechyb l skot, kozy, prasata, husy, kachny a slepice.

Lidé žili z toho, co si sami vyrobili. Proto byly pot eba mlýny, které jim semlely nejen
obilí na krmení pro dobytek, ale také pšenici a žito na mouku, ze které v domácích pecích
pekli chleba.

Teprve elekt ina zavedená do obce v roce 1913 za ala postupn nahrazovat sílu
vodního toku, který obdobn jako v Medlovicích roztá el mlýnská kola a turbíny ve všech
okolních obcích.

P ipome me si proto p i novoro ním bilancování i n co z historie medlovských mlýn
z toho mála, co se zachovalo v archivech, ve fotografiích nebo vzpomínkách pam tník .

Již p ed staletími vrchnost rozvoj mlýn podporovala, v doma si jejich d ležitosti.
Proto byly mlýny nepostradatelnou sou ástí každého panství. P i budování rybník na n
mlýny navazovaly jako na zásobárnu vody pro pohon mlýnských kol.

O d ležitosti mlýn a jejich p ínosu pro vrchnostenské p íjmy, zejména na malých
panstvích, k nimž pat ilo i panství ivanovické, sv d í i to, že v n kterých vsích byly postaveny
dva nebo i t i mlýny.

Tak tomu bylo i v Medlovicích, kde jsou v roce 1590 dokladovány mlýny t i, z toho
jeden pustý. V obci bylo tehdy jen 25 osedlých. P esto jsou ješt v roce 1820 uvád ny
v Medlovicích mlýny dva. Je však velmi pravd podobné, že minimáln od roku 1771 byl
v provozu pouze mlýn jeden, a to . p. 59, což potvrzují zápisy ve staré pozemkové knize.
Také indika ní skica z roku 1826 potvrzuje existenci jen jednoho mlýna.

Dodnes nevíme a nemáme d kazy o tom, kde první dva zaniklé mlýny stály, ve které
dob zanikly a co bylo p í inou tohoto zániku.



22

S ur itostí m žeme tvrdit, že to byly mlýny malé. P edstavu o tom nám mohou
poskytnout naše skanzeny.

O poloze zaniklých mlýn se m žeme jen dohadovat, zvažujíce p itom pr b h
medlovského potoka a polohu dávno zaniklých dvou medlovských rybník , po nichž nám
z staly jen názvy „Dolní rybník“ a „Horní rybník“, za našich d d a prad d ješt b žn
používané.

Posledním zaniklým mlýnem v Medlovicích byl mlýn . p. 59, který stával na severní
stran obce v míst dnešní k ižovatky Rybní ek – Švábenice, Medlovice – Ivanovice na Hané.

obr. Pohled na mlýn a jeho polohu ze
silnice od Rybní ka

Zachovaná „Vodní kniha“ mlýna
. p. 59 nám podává základní technické
informace o tomto mlýnu.

Pohon mlýna byl zabezpe ován
vodním kolem o výšce 15,1 metru a ší ce kore k 0,8 metru. Proto bylo s nemovitostí . p. 59
spojené vodní právo, které ale nelze listinami doložit. Bylo ale založeno na – nepam tn
starém a nepop eném jeho užívání.

obr. Mlyná ští pomocníci na medlovském
mlýn . Fotografie asi kolem roku 1930.

Voda na mlýn se nahán la
z medlovického potoka do mlýnského
náhonu. K nahán ní sloužil d ev ný, až
pozd ji za mlyná e Pochopa vybudovaný
betonový pevný jez na potoku, za mostem
u . p. 55. Koruna jezu byla dlouhá 9,8
metru. V hrdle náhonu bylo stavítko, které
uzavíralo okenici širokou 0,85 metru a
vysokou 0,65 metru. Voda šla dále p íkopem

za domy dnešní . p. 90 až . p. 72, pak podél okraje cesty a rozši oval se p ed mlýnem
k rybníku. Pr m rná ší ka náhonu bývala 3 metry, u mlýna pak 16 metr .



23

Mapa z roku 1826

Mor. Málkovice
Ivanovice na Hané

Zástava voda na mlýn

obr. Dobová fotografie z koupání
v nádrži u mlýna.

Náhon se asem zanesl
blátem a bylo nutno jej vy istit.
To se d lo vždy ru n a odpovídal
za to mlyná .

P ed mlýnem byla elní
betonová zídka délky 5,4 metru
s levým k ídlem 6,3 metru a
pravým 7,65 metru. Z levého k ídla

byla voda vedena betonovým potrubím o pr m ru 30 cm do d ev ného žlabu o délce 3,8
metru na d ev né kolo. V pravé bo ní zídce byl jalový p epad.

Pr to né množství vody bylo 160 lt / sec, což dávalo výkon N=10 HP.

Ve mlýn byla stolice obilní . 700 a 300 o délce válce 0,6 metru, loupa ka . 2
a šro ák. Náhradní naftový motor m l 20 HP.

Za mlyná e Pochopa byl mlýn v roce 1930 zvýšen o jedno patro, vodní kolo bylo
nahrazeno turbínou, hráz jezu po ízena betonová, nakoupeny nové stroje a jako náhradní
zdroj pohonu dieselový motor o 20 HP, zahrada mlýna, ve které byl malý rybní ek a besídka,
byla oplocena. Byla to nejv tší rekonstrukce v historii tohoto mlýna.

Dle výkazu etnické stanice v Ivanovicích na Hané byly v roce 1940 v okolních obcích
v provozu tyto mlýny:



24

obec . p. majitel druh mlýna pohon mlýna
Medlovice 59 Pochop Josef válcový Vodní kolo
Heroltice 44 Bartlík Josef válcový Turbína
Hoštice 34 Smékal Jan válcový Vodní kolo

Ivanovice n/H 236 ehánek Jan válcový Vodní kolo
Ivanovice n/H 150 Mlýn družstva cukrovar Turbína
Švábenice 13 Pun ochá Josef Turbína
Švábenice 75 Vymazal František šrotovník Vodní kolo

M. Málkovice 18 Pelikánová Alžb ta Turbína

MLYNÁ I

Mlyná i m li od pradávna mezi poddanými ur ité výsadní postavení. Byli také azeni
mezi zámožn jší. Nap íklad patent o štolových poplatcích (poplatky za církevní úkony) z roku
1749 adí do 1. t ídy s nejvyšší sazbou za úkony: zámožn jší sedláky, mlyná e, sládky,
kr má e nebo šenký e.

obr. Z „Patentu o štolových
poplatcích“ z roku 1749

Za to museli n kte í
poskytovat vrchnosti ur ité
zvláštní služby. S posledním
medlovským mlýnem
nebyly spojeny žádné
takové služby.

Tak jako jiní emeslníci i mlyná i se sdružovali do cech . V Ivanovicích na Hané byl
ustaven v 18. století spole ný mlyná ský a peka ský cech.
leny cechu byli i mlyná i medlovští, o emž sv d í i zápisy v cechové knize.

 Nap íklad: 13. ervna 1805 byl p ijat za mistra cechu mlyná ského Machánek Josef
28. kv tna 1815 byl p ijat za mistra cechu mlyná ského Karel Novosad
16. ervna 1850 byl p ijat za mistra cechu mlyná ského Jakub Chlubna

Celý zápis v cechovní knize vypadá takto: obr.



25

V zápisu stojí psáno:

Léta Pán 1805 dne 13. ervna za staršího cechmistra Karla Mrnuštíka a mladšího
cechmistra Pavla Böhma, i taky u p ítomnosti celého poctivého cechu mlyná skýho
a peka ského, Josef Machanek z Medlowitz za majstra mlyna skiho jest p ijatej.
Josef Kaberle komisa

Povinnost jakožto mistrovský syn………………………………………….7 zl. 30 kr.

Na to odvedl………………………………………………………………………….7 zl. 30 kr.

Rest……………………………………………………………………………………….0

Z archivních materiál m žeme dosud doložit tyto mlyná e. V p ehledu nejsou
uvád ni jejich pomocníci – mlyná ští.

Nájemníci medlovského mlýna, u nichž nem žeme s ur itostí doložit, na kterém
mlýn žili.

rok jméno

1687 Hawel Mlyná

1697 9 Borovec Augustin

1698 Wawrová Magdalena

1709 Czuj Ji í, žena Anna

1719 Janoš Jakub, žena Alžb ta

1759 Procházka Wentzl

obr. mincí

13. 4. 1771 prodává vrchnost – Marie Antonie z Buk vky mlýn . p. 59 i s 13 mírami
pole za 500 zl. a 100 zl. ro ního platu. od této doby se již postupn st ídají jeho majitelé.

rok Jméno

1790 Dvo ák Ignatz, žena Ludmila

1790 – 1. 10. 1802 Schuster Johann

1. 10. 1802 1804 Raška Anton

1. 3. 1804 1810 Machanek Joseph, žena Marianna



26

25. 9. 1810 1811 Osolsobie Frantz, žena Franziska

8. 8. 1811 1811 Ko ínek Joseph a Franz

10. 12. 1811 1814 Jest ábský Johann

8. 8. 1814 1819 Novosad Franz, žena Konvalinková Marianna, erná Hora

14. 8. 1819 1827 Darzilek Florian, žena Dvo áková Martha, vdova rozená
Weselá, K ižanovice

11. 8. 1827 Darzilek Martha

16. 8. 1827 1831 Marek Joseph, žena Svobodová Franciska

22. 10. 1831 1834 Zajiczek Michael

10. 3. 1834 1850 Ptáczek Karl, žena Urschlerová Anna, Dražovice

1850 1869 Chlubna Jakub, žena Chmelová Františka, Kožušice

1869 1880 Chlubna Karel, žena Kadlcová Františka, Medlovice

1880 1890 N mec František, Bobrová, žena Kroutilíková Therezie

1890 1900 Müller Gustav, Ochoz u Brna, žena Ambrosová Marie,
Bed ichovice

1900 1930 Ambrož František, Švábenice, žena Josefa, Nemochovice

1930 1945 Pochop Josef, N m. B lá, Poli ka, žena Hermína, Víde

Po osvobození v roce 1945 byl mlýn Josefa Pochopa, který pat il k n mecké
národnosti, zabaven.

Dekretem ze dne 27. 6. 1945 byl ustanoven národním správcem na mlýn . p. 59 po
Hermín Pochopové, ob ance n mecké národnosti, mlyná ský z Hoštic Zahradník Dušan, nar.
Smržov, Velká nad Veli kou.

Ze zápisu v obecní kronice:

 22. 4. 1951 Mlyná ské a peka ské družstvo v Medlovicích – v likvidaci –
v novalo z statek kapitálu 5 000 K JZD Medlovice

 7. 12. 1955 ONV bude požádán o uzav ení mlýna a jeho p id lení JZD

 1957 St edomoravské mlýny n. p. p edají mlýn MNV. MNV prodá tento
mlýn JZD Medlovice



27

 1960 Na MNV projednáno p edání mlýna do užívání JZD. ONV ho nabízí
za ½ mil. K nebo bezplatný nájem.

V roce 1975 bylo zapo ato s bouráním mlýna. Vodní turbína byla vytažena a skon ila
ve sb ru starého železa.

Do zahrnovaného mlýnského náhonu byly v dob , kdy byl p edseda MNV Barabáš
Alois, „uklizeny“ zbytky zbo eného pomníku Antonína Švehly, která stával p ed domem . p.
91. Spolu s velkou lípou byl dominantou této ásti obce od jeho postavení v roce 1936.

P ibližn v roce 1957 byla p i išt ní mlýnského náhonu v míst p ed dnešními domy
. p. 110 a . p. 125 nalezena jedna d lost elecká mina. Podle pam tník by nemusela být
jedinou, která zde byla p i osvobozování v dubnu 1945 odhozena.

Po znárodn ní mlýna v roce
1945 byl tento využíván nejen
místním JZD, ale byl zde umíst n
i zem d lský útulek. Využíván byl
i zdejší byt.

obr. D tský útulek ve mlýn
. p. 59. D ti na pískovišti v mlýnské
zahrad .

Události spojené s mlýnem:

P írodní podmínky na konci
1. sv tové války a na po átku doby první republiky byly pro zem d lství velmi nep íznivé.
Když si uv domíme nízké výnosy obilovin v obci na úrovni 10q/ha, snadno pochopíme, že
stát zasahoval do hospoda ení s vyrobenými zem d lskými surovinami. Z roku 1920 se

zachovaly „Mlecí výkazy“,
bohužel ve velmi špatném
stavu. P esto si z nich
m žeme vy íst, že byla
stanovena m sí ní
spot eba mouky na osobu.
Starostou obce podepsaný
mlecí výkaz byl pak
povolením pro semleté
obilí ve mlýn .

obr. Mlecí výkaz



28

Z dochovaných výkaz je z ejmé, že medlovští mleli v roce 1920 pšenici a žito na
mouku u mlyná e Ambrože v Medlovicích, Do kala v Hošticích a ehánka v Ivanovicích na
Hané. Výjime n pak u mlyná e Knichala v Heroticích.

S historií mlýna jsou spojeny i n které smutné události:

 Dne 3. 3. 1876 se ob sil v 37 letech života mlyná ský pomocník z Troubek
Neischl Jan.

 Dne 2. 3. 1838 se utopil v mlýnském náhonu osmiletý Bedná Johann z . p.
18.

 Dle vypráv ní pam tník byl dne 29. 4. 1945 zast elen v mlýnské zahrad
jeden ze ty ruských voják , kte í padli p i osvobozování obce.

I poslední medlovský mlýn, kdysi nepostradatelná sou ást života a d ní v obci,
dominanta obce a okolí nezadržiteln mizí v minulosti a vytrácí se z pam ti obyvatel
Medlovic. Zažitý název „u medlovskýho mléna“ nahradil název „u sušky“.

P ekvapuje nás dlouhá ada jmen mlyná , o jejichž život nevíme tém nic. Pro
m nil tak asto mlýn svého majitele, když celá ada rod žila v Medlovicích po celá staletí?
Na tuto a další otázky již t žko dnes nalezneme odpov .

V nujme tedy alespo trochu úsilí k tomu, abychom v pam ti budoucích generací
zachovali dobu sou asnou.

Literatura:

 Pozemkové knihy obce Medlovice

 Matriky narození, oddání a úmrtí

 Vodní kniha medlovského mlýna . p. 59

 Obecní kronika

 Archiválie obce z doby po roce 1945

 Patent o štolových poplatcích z roku 1749

 Cechovní kronika cechu mlyná ského a peka ského

 Indika ní skica z roku 1826

 Fotografie – archiv obce, Plhalová Iva, Ing. Bedná František

Ing. František Bedná



29

DRAKIÁDA

V sobotu 30. íjna 2010 se v naší obci konala již tradi ní Medlovská drakiáda. Ráno to
zdánliv vypadalo, že nám vítr nezafouká, ale p íroda si pravd podobn na poslední chvíli
ekla, že nám nem že toto krásné odpoledne zkazit.

Byl to skute n den jako malovaný. Sluní ko krásn svítilo a to p ilákalo na 20 d tí
spolu s rodi i na pole za h išt m, aby si ov ili své dovednosti v poušt ní drak . P evážn se
do vzduchu vznesli draci kupovaní, ale své místo zde m li i ti vlastnoru n vyrobení.

Po hodin a p l se d ti i s rodi i p emístili do sálu kulturního domu, kde již pro n
bylo p ipraveno ob erstvení ve form horkého aje a párk v rohlíku. P i té p íležitosti si
m ly d ti možnost nakreslit svého draka a také jsme vyhlásili vít ze.

1. místo – Lucinka Nejedlá
2. místo – Kubík Plot ný
3. místo – Martínek Keresteš

Cena za vlastnoru n vyrobeného draka – Evi ka Schneweissová

Cena za vytrvalost – Jana Nejedlíková a Petra Nejedlíková

Ovšem nikdo neodešel s prázdnou. Každý ú astník sout že si odnesl upomínkový list
a nesm la také chyb t sladká odm na. D kujeme všem malým i velkým ú astník m za velice
p íjemn strávené odpoledne a t šíme se na další ro ník snad s ješt hojn jším po tem
drak a drá k .



30

VÍTÁNÍ OB ÁNK

Tak jako je již n kolikaletou tradicí jsme i v letošním roce p ivítali do naší obce nové ob ánky. Tímto
slavnostním ob adem se snažíme pop át rodi m a jejich d tem hodn zdraví a št stí do dalšího života.

V letošním roce, tedy v roce 2010, jsme p ivítali 4
d ti. Ob ad se konal v ned li 21. listopadu v zasedací síni
Obecního ú adu v Medlovicích. V 10 hodin byli p ivítáni
Bohumil František íha a Adéla ápková, v 11 hodin
potom Kamila Pientaková a Julie Judásková.

Všechny d ti dostaly na památku zlatý p ív sek se
svým znamením, pam tní knížku a plyšovou hra ku.
V záv ru se rodi e a všichni p ítomní podepsali do
pam tní knihy.

K slavnostní atmosfé e p isp ly svými básn mi a písn mi žákyn základní školy Marie Koudelková
a Petra Nejedlíková.

Novým ob ánk m i jejich rodi m bychom cht li pop át, aby se jim spokojen a š astn žilo v naší
obci, která je te už i jejich.



31

PE ENÍ VÁNO NÍCH PERNÍ K

Letos poprvé jsme uspo ádali p edváno ní pe ení perní k . Akce se konala v ned li 28.
listopadu v kulturním dom . Výroby vo avého a sladkého pot šení se zú astnila spousta malých i
velkých d tí i dosp lých z naší obce.

Ve 14 hodin jsme se všichni
sešli a mohlo se za ít. D tem jsme
p ipravili perníkové t sto a také
pracovní místa. Všichni si donesli
vlastní váno ní vykrajovátka a za zvuku
koled si sami t sto vykrajovali a zdobili
p ipravenými mandlemi.

Poté jsme všechny perní ky
upekli v troub a uložili do krabic, kde
ekaly na to, až za týden rozsvítíme
váno ní strom a všechny je spole n
sníme. Není nad to si pochutnat na
vlastnoru n vyrobených váno ních
pochoutkách.

ROZSV CENÍ VÁNO NÍHO STROMU S LAMPIONOVÝM PR VODEM

Následující pátek 3. prosince jsme se sešli
na cvi áku u potoka, kde m l odstartovat
lampionový pr vod. Již p ed pátou zde stáli první
nadšenci se svými lampionky a lucerni kami.
Po así bylo opravdu pohádkové, všude k upal pod
nohama sníh, slabou ce sn žilo, tak jsme tedy za
zvuku koled vyšli p inést sv tlo k našemu
váno nímu strome ku, který byl již p ipraven ke
slavnostnímu rozsvícení.

Velice mne t ší, v jak hojném po tu jsme
se sešli. D ti spolu se svými maminkami, tatínky,
babi kami i d de ky spole n prošli vesnicí až ke
strome ku na par íku. Ten se jako mávnutím

proutku rozsvítil. D ti si p ipravily pásmo koled a váno ních básni ek a tato chvíle nám skute n
p ipomn la, že Vánoce jsou už opravdu za dve mi.

Pro všechny hosty bylo p ipraveno
ob erstvení, a to ve form perní k m, které
d ti týden p ed tímto dnem vlastnoru n
upekly. D ti dostaly aj a dosp lí si pochutnali
na výborném sva á ku.

D kujeme všem za velice krásnou
atmosféru, která nám ur it
v tomtousp chaném ase p inesla p íjemn
strávený adventní podve er.



32

Zpravodaj   Medlovice  2010

Vydal Obecní úřad Medlovice

Vychází 1x ročně nákladem 200 kusů

Fotografie a zpracování: Bohuslav Klemsa

Úprava textů: Hana Kavečková

Redakce: Mgr. Tereza Suchomelová

Jana Petlachová

Zpravodaj je neprodejný


